Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

2 vtrum sit peccatum mortale.

urn:nbn:de:hbz:466:1-72772

niuum. Ex quod arem negatio coniunctionis non potest amplius pro illo die esse condito ieiunii, quia iam ieiunium solutum est, sequitur quod non cadat sub precepto ieiunii. Non sit ergo exceptio in materia huius regulae praecepti negationi, sed declaratur sub qua ratione huiusmodi negationes cadunt sub precepto, scilicet, et sunt conditions ieiunii. Et quia prima ratione ieiunii facit has conditions non posse propilio die inducere conditionem ieiunii, ideo non cadunt amplius sub precepto ieiunii. Non sit autem effici pater de negatione eius carnium, & prohibitorum, quia abolitur, & non solum ut conditio ieiunii cadit, sed precepto illius temporis. Vnde & diebus dominicis, quadragesima vigeat praeceptum illud. Et per hoc patet communis opinionis veritas, & raro.

EINDE confiderandum est de gula.

ET CIRCA hoc queruntur sex.

¶ Primò, Vtrum gula sit peccatum.

¶ Secundo, Vtrum sit peccatum mortale.

¶ Tertio, Vtrum sit maximum peccatum.

¶ Quartu, De speciebus eius.

¶ Quintu, Vtrum sit vitium capitale.

¶ Sexto, De filiabus eius.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum gula sit peccatum.

A D PRIMVM sic proceditur.

Vr qd gula non sit peccatum.

Dicit.n.Dns Matth.15. Quod intrat in os, non coquinat hominem: sed gula est circa cibos, qui intrant in hoiem. Cum ergo oē peccatum coquinet hominem, videtur qd gula non sit peccatum.

¶ 2 Præt. Nullus peccat in eo, qd vitare non potest: sed gula consistit in immoderantia cibi, quam non potest homo vitare. dicit.n.

GREGO. 30. Moral. ¶ Quia per

ex voluntate necessitatibus illecebetur, quod necessitas petat, &

quid voluntas suppetat, ignoratur. & Aug. dicit in 10. confes.

Quis est Domine, qui aliquantulum extra metas necessitatis cibum non sumit? ergo gula non

est peccatum.

¶ 3 Præt. In quolibet genere pecati primus motus est peccatum: sed primus motus sumendum cibum non est peccatum, alioquin fames & sitis essent peccata. ergo gula non est peccatum.

SED CONTRA est, quod* Gre.

30. Moral. dicit, qd ad conflitum

spiritualis agonis non affluitur,

si non prius intra nosmet ipsos

hostis positus, gula videlicet appetitus, edomatur, sed interior

hostis hominis est peccatum.

RESPON. Dicendum, quod gula nō nominat quemlibet appetitum edendi, & bibendi, sed inordinatum. Dicitur autem appetitus inordinatus ex eo, quod recedit ab ordinationis, i quo bonum virtutis moralis conficit. Ex hoc autem dicitur aliqd esse peccatum, quod virtuti contrariatur: unde manifestum est, quod gula est peccatum.

AD PRIMVM ergo dicendum, qd id quod intrat in hominem per modum cibi secundum suā substantiam & naturam, non coquinat hominem spiritualiter: sed Iudei, contra quos Dominus loquitur, & Manichei opinabatur qd aliqui cibi immundos facerent non propter figuram, sed propter propriam naturam. Inordinata autem ciborum concupiscentia spiritualiter hominem coquinat.

AD II. dicendum, qd sicut dictū est, * uitium gula non constituit in substantia cibi, sed in concupiscentia non regulata ratione: & ideo si aliqd excedat in quantitate cibi non propter concupiscentiam cibi, sed a stimans id sibi necessarium esse, non pertinet hoc ad gulam, sed ad aliquam imperiū. Sed hoc solum pertinet ad gulam, qd aliquis propter concupiscentiam cibi delectabilis scienter excedat mensurā in edendo.

AD III. dicendum, qd duplex est appetitus: vñus quidem naturalis, qui pertinet ad uires anima vegetabilis, in quibus nō pōt est utrum & uitium, eo qd nō possunt subiici ratione: unde & uis appetitiua dividitur contra retinaculum, digestiū, & expulsiū, & ad talem appetitiū pertinet cūries, & sitis. Est autem & aliud appetitus sensitiu, in cuius concupiscentia uitium gulae consistit. Vnde primus motus gulae importat inordinationem in appetitu sensitiu, qui non est sine peccato.

ARTICVLVS II.

Vtrum gula sit peccatum mortale.

A D SECUNDVM sic proceditur. Videtur, quod gula nō sit peccatum mortale. Omne n. peccatum mortale contrariatur aliqui precepto decalogi, quod de gula non uidetur. ergo gula non est peccatum mortale.

¶ 2 Præt. Oē peccatum mortale contrariat charitati, ut ex * supradictis patet: sed gula nō opponitur

Secunda Secundus S. Thomas.

do uersatur, spectat, cuius contrarium in litera dicuntur.

¶ Ad hoc dicitur, qd excessus in edendo ex imperiū contingit duplicititer.

Quandoque enim cōtingit ex imperiū culpabiliter, scilicet

eius quod scire debet, puta, si infrimis potens se custodiare a noctiū, quia

eff. diues &c, non curat scire quid sibi noceat, & sic ex imperiū errat in comedendo: & sic excedere in qualitate, aut quantitate &c,

non ex concupiscentia, sed ex imperiū, & peccatum gulae, non formaliter,

sed materialiter. Quādoque autem contingit ex imperiū inculpabiliter, puta,

qua homo tanus commedit: consuetus, & credit non esse sibi nimis quod comedit,

aut non esse nocuum & sic huiusmodi excessus non est peccatum, & propterea nullus vitium actus est.

Cum igitur in litera dicuntur, quod hoc solum pertinet ad gulam, quod aliquis propter concupiscentiam cibi delectabilis scienter excedat mensurā in edendo, de gula formaliter intellige. Nā, vt dūtum est, gula materialiter aliter esse potest: sicut & detracitio materialiter est, que abridet intentione ex loquacitate. Et per hoc patet solutio obiectorum.

Nā & prima ratio concludit venum de imperiū inculpabiliter. Secunda quoque concludit venum de actū, qui fit ex imperiū, seu ignorantia culpabiliter. Spectant enim hi actus saltē materialiter, & reductiū, ad species, quarum effici, si scienter sufficiunt volūti.

¶ Super Questionis Inf. q. 154. art. 2. ad 6. & centesima quadraginta mal. q. 14. art. similitudine Articulu. 2. & Ro. l. secundum. 13. l. eccl. 3. & Gal. 5. l. eccl. 4.

I N articulo secundo questionis eiusdem, dubium occurrerit ex Martino in qualitio. 2. de gula, XX eiusdem

et usdem tractatus circa determinationem peccati mortalis gula. Inquit enim. Ita opinio, iudicio meo, non sufficiens offendit gulam esse peccatum mortale. Arguitque octo argumentis, quod gula non est peccatum mortale: quia directe auctoritate fine ultimo, & preceptum diuinum: Quia vel hoc intelligatur de precepto diuinum de actu ipius gulae: & hoc non, quia secundum eundem doctrinam in responsione ad primum, nullum est tale preceptum. Aut intelligitur de precepto diuinum, qd est de alijs actibus, puto, furto, adulterio, &c. Et tunc gula non est alio modo peccatum mortale, quam dare elemosynam, orare, uel studere, quia secundum ista non sunt mortalia. Si quis tamen ita efficit effectus horum aliqui, ut efficiatur paratus facere contra precepta Dei, propter huc efficit peccata mortalia. Alia autem argumen ta omittitur, quia iuxta hunc secundum sensum precise procedunt, qui alienus est a mente, & uerbis doctoris, ut parebit. Duo tamen non sunt praetermissa, quae militant aduersus illud uerbum. Contra precepta Dei. Primum est, Gula, quia quis frangit ieunium quadraginta, est peccatum gulae mortale: & tam non contra preceptum Dei, sed Ecclesie, non ergo gula ex hoc diffinita est peccatum mortale, quia felicitas est contra precepta Dei. Secundum est, Gula, quia quis uectitur ob delectationem carnibus humanis, est peccatum mortale: quia est bestialitas, & gula contra naturam, sicut fodimus luxuriam contra natum, & tamen non est contra preceptum diuinum, quia nullum diuinum preceptum de hoc fieri.

¶ Ad horum evidenter sententia, quod uerba litterae possunt duplicitate accipi. Primo confite, quasi author uoluerit ex multis circumlocutio[n]e declarare, quando gula est peccatum mortale ex auferione a fine, ex contemptu Dei, & preparatione ad faciem diuinam contra precepta Dei. Et hic sensus tatis rudit est, & alienus ab authoris excellenti, & doctrina. Secundo, diffinete, & formaliter: ita quod iuxta distinctionem, quae fit in communione ablationis ordinis rationis, scilicet tollendo finem, vel ea que sunt ad finem subsumptum est in particulari de gula, quod quando colligit finem ultimum, non est mortale: & quod tunc tollit finem ultimum, quando qua delectationi gula inheret ut fuius ultimo. Sicut etiam inanis gloria tunc est mortalis, quando quis humanam gloriam inheret ut ultimo finis. Et hanc eandem, quo ad uitium, lenitatem habes ex Aristotele, in 5. Ethicorum. dicente de intemperante, quod a cupiditate adeo ducitur, ut illam ceteris omnibus anteponat. Et hic sensus est uerius manifestus, & expressus, non implicite positus in litera, cum diciatur. Quod quidem tunc contingit, quando delectationi gula inheret homo tamquam finis, propter quem Deum conseruans, hoc est, tamquam finis ultimo. Et idem replicatur in repositione ad secundum. Sic enim contemnit Deus, qui est ex sua natura finis ultimus: quoniam dignitas ultimi finis attributum tali delectationi, & fit gulosi Deus iuxta illud, Quorum Deus uenter est. Subiecta autem uerba in litera de preparatione ad agendum contra precepta Dei pp. huiusmodi delectationes, ad duo apposita sunt. Primo, ad explicandum effectum diffinita gula. Effectus siquidem dictae gula est, quod homo est paratus transgreder precepta Dei propter illam: quoniam delectatio illa amarit ut ultimus finis, ac per hoc precepta Dei anteponatur. & sic facit hominem transgredorem aliorum preceptorum propter illam affigendam. Secundo, ad declarandum a posteriori, quando delectatio gula afficitur ut ultimus finis. Quia enim hoc saepe latere indebet, sicut de appetitu gloriae, pecuniae, & simili, video expediens fuisse docere, unde possemus cognoscere, quan[u]o homo ponit in delectatione gulae, & simili, finem ultimum, quando feliciter propter illam adipiscendum paratus est transgreder precepta Dei, puta, quia est paratus luxuriari, aut furari, aut aliquid eiusmodi perpetrare. Ex quibus patet, quod argumenta Martini, quae sub-

sunt lib. 30. ea 26. circa med. 10. 10.

charitatis, neque quantum ad dilectionem Dei, neque quantum ad dilectionem proximi. ergo gula non est peccatum mortale. ¶ 3. Praeterea Aug. dicit in sermone de Purgatorio. Quotiens aliquis in cibo, aut potu plus accipit quam necesse est, ad minus peccata pertinere noverit: sed hoc pertinet ad gulam. ergo gula computatur inter minuta, id est, iter venialis peccata.

SED CONTRA est, quod * Greg. dicit in 30. Moral. Dominante gula virtus omne quod homines fortiter egerunt, perdunt; & dum venter non restrinquit, simul cuncte virtutes obrinuntur: sed virtus non tollitur nisi per peccatum mortale. ergo gula est peccatum mortale.

R E S P O N S U M Dicendum, quod

tibi in invenit, quod in libro delectationi gula inheret homo tamquam finis, propter quem Deum contemnit, paratus est contra precepta Dei agere, ut delectationes huiusmodi assequantur. Si vero in virtute gula intelligitur

tibi in invenit, quod in libro delectationi gula inheret homo tamquam finis, propter quem Deum contemnit, paratus est contra precepta Dei agere, ut delectationes huiusmodi assequantur. Si vero in virtute gula intelligitur

tibi in invenit, quod in libro delectationi gula inheret homo tamquam finis, propter quem Deum contemnit, paratus est contra precepta Dei agere, ut delectationes huiusmodi assequantur. Si vero in virtute gula intelligitur

tibi in invenit, quod in libro delectationi gula inheret homo tamquam finis, propter quem Deum contemnit, paratus est contra precepta Dei agere, ut delectationes huiusmodi assequantur. Si vero in virtute gula intelligitur

tibi in invenit, quod in libro delectationi gula inheret homo tamquam finis, propter quem Deum contemnit, paratus est contra precepta Dei agere, ut delectationes huiusmodi assequantur. Si vero in virtute gula intelligitur

tibi in invenit, quod in libro delectationi gula inheret homo tamquam finis, propter quem Deum contemnit, paratus est contra precepta Dei agere, ut delectationes huiusmodi assequantur. Si vero in virtute gula intelligitur

tibi in invenit, quod in libro delectationi gula inheret homo tamquam finis, propter quem Deum contemnit, paratus est contra precepta Dei agere, ut delectationes huiusmodi assequantur. Si vero in virtute gula intelligitur

tibi in invenit, quod in libro delectationi gula inheret homo tamquam finis, propter quem Deum contemnit, paratus est contra precepta Dei agere, ut delectationes huiusmodi assequantur. Si vero in virtute gula intelligitur

tibi in invenit, quod in libro delectationi gula inheret homo tamquam finis, propter quem Deum contemnit, paratus est contra precepta Dei agere, ut delectationes huiusmodi assequantur. Si vero in virtute gula intelligitur

ordinatur ad furtum, deformitate furti fœderatur. Et hinc prouenit, quod mulieres amant propria uitam, aut sustentationem, &c. non videtur ullam absoluere, sed folum ut ratione non fornicari sit, quia fœliciter ne occidatur, aut habeant vanitur, fornicantur, non nisi una specie peccati fœderatur, feliciter fornicantur.

Ex istis causis hominibus & licitis in le, peccata commissi altemonem quādāribus. O tendit fūndem ex hoc, & animus non per le ad uita condit, sed sub ratione boni hominis, aut liciti. Habet quoque ex hac theoria, quod si quis exueniali secundum se affectu delectatio- nis gula, aut gloriæ fūndatur, vnam tan- tem mortalem incurrit, feliciter furti. Finis autem talis delectatio- nis, licet in aliā transferat, vnam spe- ciem, puta, gula, aut animis gloriæ, quia tamen non aggrauat in infinitum, non ap- ponit aliā mortalem deformitatem.

Ad primū Martini contra illud, scilicet precepta Dei &c. dicunt, quod peccata Dei in proprio comprehendunt omnia iusta precepta, qua Deo mediate sunt, iuxta illud: Qui uos spemit, me spemit. Et rufus: Omnis porcella a Deo est. ad Rom. 13.

¶ Ali secundum vero dicitur, quod bestialitas, quia quidam ve- timentar carnis hominis, est contra precepta iuris naturalis. Sicut enim naturaliter sola femina humana est habilis ad coi- sum hominis, ita naturaliter sola vegetabilia, & animalia irra- tionalia sunt materia habilis ad nutrimentum hominem. Vnde Deus primo dedit Ad vegetabilia: deinde: Noe dedit ani- mala. Contra naturam ergo ordinem est, quod visceratur quis hu- manis carnibus quia ex hoc non habetur quod sit peccatum morale, quoniam dicere mendacium est contra ius naturale, & non tamē est de genere suo mortale: & comedere carbones, aut calcem sine lesionē ex mala complexione, non est mor- talis gula, quamvis bestialis: sicut ambulare manus & pedibus, ad bestialiter uitum spectat, & tam non est mortale: idem causa est, & non admittit consequtientiam. Est peccatum bestialitas ergo mortale. Ad hoc enim quod sit mortale, exigit quod sit contra charitatem Dei, similitas aut proximi. Pro- per hoc enim mendacium non est ex suo genere mortale, & simili- ter ambulare manus, & bestialiter. Ad argumentum ergo dicitur, quod quia precepta iuris naturalis sunt precepta Dei, ideo peccans in gula contra naturam, peccat contra preceptum iuris naturalis, & diuinum. Mortaliter autem tunc folum per se loquendo in bestialitatē gula peccat, quando cibus est contra bonum sui, aut proximi. Ex hac parte repugnat carni humanae est cibus hominis: quoniam cibus humanae potest ure priuata sua, ut fumatur in cibum. Licit enim mortificans vegetabilia, & occidimus animalia in iūnū nostri cibi. Homo autem non potest occidi, ut sic nutrimentum nostrum: & propterea talis bestialitas est peccatum mortalissimum, per se loquendo. An item per accidens quan loque liter, pīta, quia homines sunt iam occisi in bello, & non sub eis cibus aliis, alterius rationis est: & necesse est excusare in lexi ex quo no- cumenta proximi non est, & inhumanitatem urgens necessitas apud fe, & alios operit.

¶ In responsione ad primū eiusdem artic. 2 dubium occurrit Martini ibidem dicente. Non placet mihi quod dicit S. Thos. concupiscentiam gula mortale esse concra preceptum sanctificationis sabbathi, quia præcipit quies in fine ultimo: quoniam tunc omne peccatum mortale est contra sanctificationem sabbathi, quia qualibet peccato mortali avertitur secundum Thom. quae a fine ultimo.

Ad hoc dicitur, quod author non dicit peccatum gula esse

contra præceptum sanctificationis sabbathi ab solute, sed cum duabus modifica- tionibus, altera est contra illud per quam laam reductionem: altera contra illud spiritualiter intellectum. Et hoc denotatur in illo verbo, In quo præcipitur quies in fine ultimo. E: sic peccatum gula nec direste, nec ad literam contrariari dicatur præcep- to de sanctificatione sabbathi, sed re- ductione, & mystice, quod patet uerum ef- fe. Et cum dicitur, Quidam sic omne peccatum mortale esset contra hoc præceptum, non inconvenit quo- niam sic acceptum est præceptum gene- rale, imponens celationem ab omni peccato, & quietem mentis in Deo ultime omnium fine, ut superius in quasio. 122. artic. 4. ad primum patet. Spe- cialiter tamen appro- priatum hoc peccato gula proper duas gula conditiones, scilicet quia est pecca- tum mentis deprimens, & submittens delationibus. Hom. 13. in communibus nobis, Mat. non re- & bruis, & cum hoc nullo præcepto deca- logi directe prohibe- tur: quia cum codicil- lio simil in millo alio viito apparent. Nam luxuria, esti simili deprimatur, & submittatur, tamen habet duo precepta quibus contrariatur, scilicet: Non moechaberis: &c. Non concepi- fices uxorem proximi tu. Superbi caret prima conditione &c. Merito ergo huiusmodi peccata reducuntur ad huiusmodi præ- ceptum mystice ab auctore.

Super Questionis 148. Articulum tertium.

D I N artic. 3. eiusdem quæst. dubium ex Martino in quæstione de gula sub hoc eodem titulo occurrit. Nam contra hoc, scilicet, gravitas peccatorum principaliter attenditur secundum materia, in qua peccatur &c. arguit. Primum, quia si sic, nullum peccatum nisi circa res diuinā est maximum. Secundū, quia esset simpliciter derisor, & gravitas non colere Deum in die domini, quām homicidium, aut adulterium.

¶ Ad primū horum dicitur, quod quia maximum dicitur dupli- citate, scilicet simpliciter, vel in genere, conceditur quod folium peccatum in diuinā est maximum simpliciter. Aliquod autem aliud potest dici maximum in genere, ut diuinum contra na- turam in genere luxurie, est maximum.

¶ Ad secundū vero dī, quod quia peccata contra præcepta pri- ma tabula sunt ex suo genere graviora peccatis contra secun- dum tabulam: leo con- editur, quod violatio cultus diuinū est gravius simpliciter quām homicidium, quamvis hoc sit magis nocu- um: sicut etiam per iurium iocorum est gravis homicidio.

¶ In eodem art. nota, quod aliud est loqui de peccante, & aliud talis peccante, ut pīta: & quod author dicit quod peccatum gula ex parte peccantis alleatur & non dicit quod ex parte talis, vel talis peccantis alleatur. Unde probat quod dicit ex communibus omni peccanti in gula, si ex necessitate cibi, & difficultate differen- tiā. Et ex hoc sensu unde solutū obiecta ex parte talis, vel talis peccantis in gula in calū &c. Non enim sunt contra præsen- tem doctrinam formiter intellectam.

¶ In eodem art. eiusdem 14. quæst. in response ad tertium, dubium occurrit circa hoc, quod noxumentum corporis ex gula per accidens se habet ad gulum, & non directe pertinet ad gula gravitatem. Et est ratio dubii, quia opposita conditionibus requisitus ad uirtutem aliquam spectat directe ad unum oppo- situm illi virtutis: sed communioratio cibi ad sanitatem & bonā habitudinem spectat ad temperantiam. ut patet in 3. Eth. & supradictis ergo incommodaturatio cibi ad sanitatem ex gula de- lectione spectat ad gulum per se, & non per accidens.

Seconda secundū S. Thomaz. XX 2. Ad